



Länsstyrelsen Gävleborg

Möte med Viltförvaltningsdelegationen

Information om dokumentet

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av protokoll som är daterat den 28 maj 2024. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 3639-2024.

Avsändare är Länsstyrelsen Gävleborg.

Ordinarie ledamöter

Per Bill, ordförande

Stefan Embretzen, politisk företrädare (SD)

Ingrid Hedin Amrén, politisk företrädare (S)

Johan Bohlin, polismyndigheten

Johan Lundberg, jakt- och viltvårdsintresset

Anders Ekholm, naturvårdsintresset

Jenny Olsson, naturvårdsintresset

Joakim Helmbrant, friluftsinresset

Ann-Charlott Zetterlund, ägare och brukare av jordbruksmark

Kjell Johansson, lokalt näringsliv och turism

Filip Hedberg, natur- och ekoturismföretagen

Magnus Bergman, yrkesfisket

Stefan Olander, fäbodbruket

Ersättare

Patrik Jonsson, politisk företrädare (S)

Johnny Rudberg, jakt- och viltvårdsintresset

Tomas Falk, naturvårdsintresset

Karl Erik Envall, fäbodbruket

Representanter från Länsstyrelsen

Sandra Wahlund, enhetschef

Elina Eriksson, vilthandläggare

Simon Viklund, vilthandläggare

Emma Forsgren, vilthandläggare
Emma Engvall, vilthandläggare
Hans Nordin, inventeringsansvarig rovdjur

Gästföreläsare och presentatörer

Per Risberg, Naturvårdsverket
Matthew Tuggey, Göteborgs Universitet (GU)
Rikard Hedling, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU)
Emily Montgomerie, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU)

Välkomnande av nya ledamöter

Delegationen hälsar välkomna till två nya ledamöter som även ges möjligheten att kort presentera sig själva, Johan Bohlin ny ordinarie ledamot för sakområdet särskild kunskap i frågor om trafiksäkerhet och illegal jakt, nominerad av Polismyndigheten samt Johnny Rudberg ny ersättare för jakt- och viltvårdsintresset, nominerad av Jägarnas Riksförbund.

Val av justerare

Anders Ekholm föreslogs och valdes till justerare.

Fastställande av dagordning

Delegationen godkänner och fastställer mötets dagordning.

Genomgång av föregående mötesprotokoll

Protokollet får mötet den 29 februari 2024 läggas till handlingarna.

Samråd: Fällavgifter för älg 2024/25

Länsstyrelsen inleder med en kort redogörelse av det underlag delegationen delgivit inför mötet och som använts vid framtagande av länsstyrelsens förslag till fällavgifter för älgjakten 2024/25. Länsstyrelsen påtalar det rådande ekonomiska läget för myndigheten i stort samt vikten av att älgvårdsfonden inte går med för stort underskott.

Länsstyrelsen har i kalkylen utgått från fjolårets avskjutning om 1,2 älgar/1000 ha och har granskat och justerat kalkylen för att omfatta de faktiska kostnaderna för förvaltningen. Den av länsstyrelsen

presenterade kalkylen skulle medföra ett underskott på knappt 4200 kronor.

Länsstyrelsen föreslår därför att fällavgifter för älg under jakten 2024/25 ska uppgå till 1000 kronor för vuxen älg samt 500 kronor för kalv.

Länsstyrelsen påtalar även att Gävleborg ligger i samma spann som flera närliggande län, men även här förekommer skillnader.

Delegationen är inte enig med länsstyrelsen förslag, reservationer till förslaget inför beslut lämnas av jakt- och viltvårdsintresset, de politiska företrädarna för Socialdemokraterna och Sverigedemokraterna, intresset för ägare och brukare av jordbruksmark, intresset för lokalt näringsliv och turism samt intresset för fäbodbruket.

De synpunkter som lyfts är att kostnaden för en vuxen älg blir för hög, att de inte anser kostnaden skälig samt att kostnaden för förvaltningen ökat samtidigt som resultaten blivit sämre.

Information: Licensjakt efter lodjur 2024 – uppföljning

Länsstyrelsen sammanfattar kort den licensjakt efter lodjur som bedrevs under 2024. Licensjakten inleddes den 1 mars och totalt fick 30 lodjur fällas. Den 14 mars avlystes jakten, då hade 29 lodjur fällts. Av de fällda lodjuret var 22 vuxna djur, tre ungdjur samt fyra årungar, med en könsfördelning på 16 honor och 13 hanar. Fyra påskjutna lodjur friskförklarades. Länsstyrelsen redogör även kort för varför det sista lodjuret inte släpptes tillbaka på tilldelningen.

Länsstyrelsen påtalar att det under och efter licensjakten inkommit flera signaler på oegentligheter i samband med jakten. Dessa omfattade bland annat felaktigt användande av motorfordon samt jakt på annans mark. Länsstyrelsen informerar även om att en anmälan om misstanke om brott upprättades i samband med licensjakten, utredningen är nedlagd. Länsstyrelsen redogör vidare för det förebyggande arbete som myndigheten avser göra inför kommande licensjakter. Länsstyrelsen och Polismyndigheten arbetar för ökat samarbete och länsstyrelsen har även för avsikt att genomföra riktad information till vissa områden som ska tydliggöra vad som gäller vid licensjakt efter stora rovdjur.

Flera ledamöter i delegationen framför att de ser positivt på ökad tillsyn och att myndigheterna visar sig ute i skogarna under pågående jakt för att beivra att oegentligheter sker. Samtidigt vill flera intressen påpeka att dessa händelser och situationer inte är eller bör ses som en reflektion av jägarkåren i stort.

Information: Preliminära inventeringsresultat stora rovdjur

Länsstyrelsen informerar om de preliminära inventeringsresultaten för de stora rovdjuren i Gävleborgs län. Inventeringen av lodjur som pågår mellan den 1 oktober och sista februari visar att länet berörs av 19 familjegrupper, varav det länsegna resultatet uppgår till 16 familjegrupper. Länsstyrelsen anser att vintern medgav förutsättningar för en bra inventering och påtalar att observationer från allmänheten är viktiga för inventeringen.

Länsstyrelsen fortsätter informera om inventeringen av varg som pågår mellan 1 oktober och 31 mars. Vinterns inventering visar att länet berörs av tre familjegrupper och fyra revirmarkerande par. Det länsegna resultatet visar att länet omfattas av 2,25 familjegrupper och 1,83 revirmarkerande par. Länsstyrelsen redogör kort för samtliga familjegrupper och revirmarkerande par som berör Gävleborg.

Länsstyrelsen informerar vidare om inventeringen av järv som pågår från 1 februari, fram till och med 31 juli. Hitintills har 270 DNA-prov samlats och två föryngringar har dokumenterats. Inventeringsansvarig på länsstyrelsen meddelar att myndigheten hoppas på att hitta två föryngringar till, innan inventeringsperioden är över.

Information: Licensjakt efter varg 2025

Länsstyrelsen delger delegationen om att det i dagsläget inte finns mycket information att presentera gällande frågan. För att beslut ska kunna fattas måste Naturvårdsverket besluta om delegering, vilket inte skett ännu givet att det än så länge inte finns några beslutade miniminivåer för varg.

Information: Skrivelse skarvförvaltning i Gävleborg

Länsstyrelsen informerar om den skrivelse om skarvförvaltningen från Sportfiskarna som skickades ut som del i underlaget inför mötet. Myndigheten vill med informationspunkten påföra några kommenterar och tankar gällande skarvförvaltningen i stort och kring den aktuella skrivelsen.

Länsstyrelsen ser att frågan förvaltning av skarv är en fråga som växer i länet. Myndigheten belyser dock att frågan fortsatt måste hanteras utifrån gällande lagstiftning och att den regionala förvaltningsplanen som ska finnas som verktyg i förvaltningen är till åren och ska revideras i linje med den nationella förvaltningsplanen. Länsstyrelsen redogör för den interna samverkan som sker, där bland annat utpekandet av sårbar natur och sårbara fiskeområden står i fokus samt dialog kring tolkningen av berörda föreskrifter för skyddade områden.

Länsstyrelsen väljer vidare att lyfta utpekade områden i skrivelsen för korta reflektioner. Beslut om oljering har fattats, men vad länsstyrelsen erfar kommer ingen oljering genomföras på de utpekade platserna eftersom det på vissa av platserna inte pågår någon häckning denna vår.

Länsstyrelsen fortsätter redogöra för Testeboån och Testeboåns delta. Området som omfattas av Natura 2000-område enligt fågeldirektivet är inte lämpat för jakt efter fågel då detta skulle strida mot syftet med skyddsområdet.

Yrkesfisket anser att det är besvärande att jakt inte får bedrivas där det finns beslut om skydd av fågel eftersom dessa ofta sammanfaller med skyddsvärda områden även för fisk. De påtalar även att det är viktigt att vara medveten om den skada som skarven kan orsaka.

Länsstyrelsen påtalar även att myndigheten beslutat att inte låta skydds jakt i inlandet omfattas av det länsbeslut som fattades i mars. Länsstyrelsen konstaterar dock att möjligheten att ansöka om skydds jakt i inlandet har varit möjlig vilket även kommunicerats ut. Länsstyrelsen har också beviljat ett flertal ansökningar om skydds jakt i inlandet baserat på den skadebild som presenterats. Länsstyrelsen avslutar med att informera om myndighetens avsikt att gå ut brett vad gäller inhämtande av synpunkter i samband med framtagande av ny förvaltningsplan för skarv.

Övriga frågor

Ordning och reda i älgförvaltningen

Frågan lyfts av ledamot för intresset Lokalt näringsliv och turism och gäller protokoll och dess utformning inom älgförvaltningen. Frågan lyfts av ledamoten då det råder otydlighet kring vad som ska ingå i ett protokoll och vilken praxis som ska efterlevas.

Ledamoten önskar att delegationen ställer sig bakom en begäran om förtydligande riktad till Naturvårdsverket vad gäller 28§ i Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och kronhjort (NFS 2011:7). Det som efterfrågas är en vägledning i vad ett protokoll ska innehålla och huruvida ett protokoll innebär krav på justeringsmän.

Länsstyrelsen får i uppdrag av viltförvaltningsdelegationen att lyfta denna frågeställning vidare till Naturvårdsverket.

Presentationer av forskare och forskningsprojekt

Konflikter om varg:

Att optimera socio-ekologisk hållbarhet i rovdjursförvaltningen

Ordet lämnas över till Matthew Tuggey från GU, att presentera sitt projekt, dess syfte och informerar även om möjligheten för delegationen att delta i projektet.

Mellan tillit och förtroendeklyftor:

Förväntningar och kunskapskoordination i policyproduktion och styrning av klimatåtgärder, biodiversitet och viltförvaltning

Ordet lämnas vidare till Rikard Hedling och Emily Montgomerie från SLU, att presentera sitt projekt, dess syfte, metod och ytterligare information gällande potentiellt deltagande från länets delegation i studien.

Presentationer av intressen och organisationer

Länsstyrelsen lämnar över ordet till de politiska företrädarna för Socialdemokraterna samt representant för intresset Natur och ekoturismföretagen, att presentera sina tankar kopplade till viltförvaltningen och utifrån vilken roll det egna intresset är en del

av förvaltningen samt hur de förvaltar deltagandet i delegationen ut mot sina intressen och länets invånare.

Gästföreläsning: Naturvårdsverket

Ordet lämnas slutligen över till Per Risberg som redogör för Naturvårdsverkets roll i viltförvaltningen, hur myndigheten styrs utifrån regleringsbrev, vilka delar av organisationen som berörs av viltfrågor samt vilken roll myndigheten har i förvaltningen av olika viltslag. Vidare presenteras den nationella viltstrategin och hur Naturvårdsverket arbetar för att genomföra de uppdrag myndigheten har.

Protokollets upprättande och godkännande

Protokollet har godkänts av ordförande Per Bill efter att det upprättats av sekreterare Emma Forsgren. Anders Ekholm har justerat protokollet innan godkännande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen

Kontakta oss via e-post gavleborg@lansstyrelsen.se, postadress Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle, eller ring vår växel 010-225 10 00.

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/gavleborg.